
令和 5 年 10 月 20 日 

 

関係機関の長殿 

 

東北大学 

スペイン語部会長 

田林 洋一 

 

 

スペイン語非常勤講師の公募について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたび本機構では、本学川内北キャンパスにおける全学教育「スペイン語」科目の授業を担

当する非常勤講師を、下記により公募いたします。つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ですが、貴

機関関係者へのご周知方よろしくお取り計らいくださるようお願い申し上げます。 

なお、東北大学は男女共同参画の促進に積極的に取り組んでおります。 

敬具 

 

 

記 

 

１．応募資格 

（１）スペイン語及び業務に支障のない日本語の運用能力を持つ者。国籍は問わない。 

（２）修士の学位を有する方、またはこれと同等の学識経験のある方。 

（３）大学等におけるスペイン語教育の経験を有することが望ましい。 

（４）採用後は、仙台市またはその近郊に居住できる方（応相談） 

（オンライン授業を実施していただく場合には、居住地については応相談） 

（５）オンライン授業にある程度対応できる方。 

 

２．募集人員 

若干名 

 

３．採用予定時期 

令和６年４月１日 

 

４．応募に必要な書類 

（１）履歴書（１部） 

・指定の様式はありません。市販の履歴書等を利用してください。 

・写真（３ヶ月以内に撮影されたもの）を貼付してください。 

 （２）研究・教育業績書。書式自由。（1 部） 

（３）授業担当可能曜日・時間帯を記した書類。書式自由。（１部） 

（４）応募者についての所見を求めることができる方（１名）の氏名、所属先及び連絡先（電話番号、



電子メールアドレス等） 

 

５．応募書類の提出について 

（１）提出期限 

令和 5 年 11 月 27 日（月）必着 

（２）提出方法 

申請資料は電子メールで送信してください。件名は「スペイン語非常勤講師応募（応募

者名）」としてください（例：「スペイン語非常勤講師応募（東北太郎）」）。なお、提出された書

類は返却しません。 

（３）提出先 

tabayashiyouichi@tohoku.ac.jp 

 

６．選考予定 

（１）12 月中旬までに第一次選考結果をお知らせします。 

（２）第一次書類選考を通過した方を対象に、東北大学高度教養教育・学生支援機構（東北大学川

内北キャンパス）において面接選考を行います（コロナの感染状況及び応募者の状況によって

は、オンラインでの面接選考を実施します）。面接には模擬授業も含まれますが、面接の詳細

については対象者の方に個別にお知らせします。なお、面接に際しての交通費は自己負担と

します。 

 

７．問合せ先 

東北大学高度教養教育・学生支援機構 言語・文化教育センター准教授 田林 洋一 

e-mail: tabayashiyouichi@tohoku.ac.jp 

 

 

 



【参考】 

１．全学教育「スペイン語」授業科目について 

当センターのウェブサイトをご覧下さい。 

http://www.ccle.ihe.tohoku.ac.jp/section/spanish/ 

 

２．任用期間及び給与 

（１）1 年契約で、更新可（本学規程による）。 

（２）1 時間当たり 6,000 円（授業 1 コマ 90 分を 2 時間として計算）。仙台近郊からの通勤の場合、交

通費支給。それ以外の手当はありません。宿舎はありません。 

 

３．担当コマ数 

1 コマ 90 分を単位として、一人につき最大週 4 コマ。 

 

４．その他 

授業以外に、全学教育担当教員全体の FD、スペイン語担当教員の打合せや FDなどで、年に何

回か来校していただくことがあります（ないしはオンラインで対応いたします）。これらについては、謝

金、交通費などが支給されないことがあります。 

 

 


